
Metodika mimořádné revize  
cenové statistiky ve stavebnictví 2022 
 

 výkaznictví 
Ve výkaznictví čtvrtletního statistického šetření o pohybu cen stavebních prací Ceny 
Stav 1-04 proběhla aktualizace systému číselníků TSKPstat pro nejbližší tříleté 
období 2022-2024. 
 

 výpočty 
Váhový systém vychází ze strukturovaného objemu stavební výroby v letech 2017-
2021. Při použití metody řetězení není zasahováno do již publikovaných indexů - 
na rozdíl od metody můstkové, při které se musí zpětně přepočítat a přepsat  data 
bazických indexů (zachován zůstává pouze meziroční vývoj).  
Výpočet indexů včetně jejich agregací probíhá v technické časové řadě a pomocí 
konstanty (vychází z bazického indexu pro 4. čtvrtletí 2022) jsou výsledné indexy 
převedeny do sekundární časové řady. V publikované sekundární časové řadě 
se výsledné indexy za agregace mohou lišit oproti kontrolnímu výpočtu 
z publikovaných dat. Tato vlastnost je dána použitím metody řetězení, jejíž 
obrovskou výhodou je zachování dříve publikovaných dat často vstupujících 
do smluvních vztahů.  
Bazickým obdobím je od roku 2023 nadále průměr roku 2015=100.  
 

 publikace  
Cenová statistika stavebnictví bude nadále publikována ve čtvrtletních časových 
řadách výhradně v elektronické verzi: 
011041 Indexy cen stavebních prací, indexy cen stavebních děl a indexy nákladů 
stavební výroby - čtvrtletní časové řady. 
Data jsou rovněž publikována ve veřejné databázi ČSÚ – pro porevizní data byla 
přidána položka 2022 do seznamu Rok váhového schématu. 


